
DECRETO N.  717 Del 10/03/2021

Identificativo Atto n.   1162

PRESIDENZA

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  COMPOSIZIONE  DEL  CONSIGLIO  DI
AMMINISTRAZIONE  DELL'ISTITUTO  ZOOPROFILATTICO  SPERIMENTALE  DELLA
LOMBARDIA E DELL’EMILIA-ROMAGNA

L'atto si compone di  4  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL PRESIDENTE

VISTE:

- la Legge Regionale della Regione Emilia-Romagna 30 giugno 2014, n. 9 “Ratifica 
dell’intesa tra la Regione Lombardia e la Regione Emilia- Romagna concernente il  
riordino  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia-
Romagna”;
-  la  Legge  Regionale  della  Regione  Lombardia  24  luglio  2014,  n.  22  “Ratifica 
dell’intesa fra la Regione Lombardia e la Regione Emilia- Romagna concernente il  
riordino  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia-
Romagna”;
 
VISTO  in  particolare  l’articolo  5  dell’Intesa  sopra  richiamata,  nello  specifico  i 
commi 1 e 2: 
-  comma 1,  che stabilisce che “Il  consiglio  di  amministrazione è composto da  
cinque  membri  in  possesso  del  diploma  di  laurea  magistrale  o  diploma  
equivalente  ed aventi  comprovata professionalità  ed esperienza in  materia  di  
sanità pubblica veterinaria e sicurezza degli alimenti, designati come segue:
a) due dalla Regione Lombardia;
b) due dalla Regione Emilia-Romagna;
c) uno dal Ministro della salute”;

- comma 2, che dispone che “Il  Presidente della Regione Lombardia, a seguito  
delle designazioni effettuate ai  sensi del comma 1,  provvede alla nomina, con  
proprio  decreto,  e  alla  convocazione  della  prima  riunione  del  consiglio  di  
amministrazione nel corso della quale il  consiglio stesso elegge il presidente e il  
vicepresidente tra i rappresentanti designati dalle due Regioni”;

VISTI :
- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e  
incompatibilità di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6  
novembre 2012, n. 190”;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Lombardia  n.  X/4687  del  29 
dicembre 2015 “Determinazioni  in ordine all’attuazione dell’art.  18 del D.Lgs.  n.  
39/2013”;

DATO  ATTO  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Lombardia  del  25 
giugno 2020, n. 572 è stato nominato il  Consiglio di  Amministrazione dell’Istituto 

1



Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia-Romagna  con  la 
seguente composizione: 

- Mario Chiari (designato dalla Regione Lombardia); 
- Alberto Palma (designato dalla Regione Lombardia);
- Paolo Cozzolino (designato dalla Regione Emilia-Romagna);
- Marco Delledonne (designato dalla Regione Emilia-Romagna);
- Flavia Piccinelli (designata dal Ministro della Salute);

DATO  ATTO  che  il  Sig.  Alberto  Palma  ha  rassegnato  le  proprie  dimissioni 
dall’incarico;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 24 febbraio 2021, n. 4352 con la 
quale  il  Sig.  Maurilio  Giorgi  è  stato  designato  quale  membro  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’Istituto, in sostituzione del dimissionario;
 
DATO ATTO che:
- secondo quanto disposto dalla sopra citata Deliberazione della Giunta regionale 
della  Lombardia  n.  4352/2021,  per  il  Signor  Maurilio  Giorgi  l’efficacia  della 
designazione è subordinata al rilascio dell’autorizzazione di cui all’articolo 53 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali  sull’ordinamento del  
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  da  parte 
dell’Amministrazione di appartenenza;
-  con  comunicazione  del  26/2/2021  il  Signor  Maurilio  Giorgi  ha  provveduto  a 
trasmettere l’autorizzazione della propria Amministrazione di  appartenenza (ATS 
Valpadana)  allo  svolgimento  dell’incarico  di  membro  del  Consiglio  di 
Amministrazione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e 
dell’Emilia- Romagna;

RITENUTO, a seguito della designazione del Sig. Maurilio Giorgi quale membro del 
Consiglio  di  Amministrazione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della 
Lombardia e dell’Emilia- Romagna, di dare atto che pertanto la composizione del 
Consiglio medesimo è la seguente:

- Mario Chiari (designato dalla Regione Lombardia);
- Maurilio Giorgi (designato dalla Regione Lombardia);
- Paolo Cozzolino (designato dalla Regione Emilia-Romagna);
- Marco Delledonne (designato dalla Regione Emilia-Romagna); 
- Flavia Piccinelli (designata dal Ministro della Salute);

RICHIAMATE le disposizioni in materia di gratuità dell’incarico per:

- i titolari di cariche elettive (ai sensi dell’art.  3 della L.R. 23 dicembre 2010, n. 

2



19);
- i soggetti collocati in quiescenza (ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. 6 luglio 

2012,  n.  95,  convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n.  135,  così  come da 
ultimo modificato dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124);

DECRETA
per quanto richiamato in premessa e qui riportato, 

1) di  dare atto che, a seguito della designazione del  Sig. Maurilio Giorgi  quale 
membro del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
della Lombardia e dell’Emilia- Romagna, il Consiglio di Amministrazione medesimo 
risulta così composto:

- Mario Chiari (designato dalla Regione Lombardia);
- Maurilio Giorgi (designato dalla Regione Lombardia);
- Paolo Cozzolino (designato dalla Regione Emilia-Romagna);
- Marco Delledonne (designato dalla Regione Emilia-Romagna);
- Flavia Piccinelli (designata dal Ministro della Salute);

2) di comunicare il presente atto ai soggetti interessati.

           IL PRESIDENTE
        ATTILIO  FONTANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


